SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 1ª Sessão Ordinária do Conselho de Unidade
do CFH, realizada no dia 07 de abril de 2016, às 14
horas, no Miniauditório do CFH.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 14 horas, no Miniauditório do 1
CFH, reuniu-se o Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocado 2
ordinariamente por meio da Convocação nº 004/Conselho da Unidade/2016, com a presença dos 3
Conselheiros: Sônia Weidner Maluf - Vice-Diretora do CFH, Prof. Oscar Calavia Saez – Chefe 4
do Departamento de Antropologia, Prof. Valdemar de Assis Lima – Chefe da Coordenadoria 5
Especial de Museologia, Prof. Nazareno Eduardo de Almeida – Chefe do Departamento de 6
Filosofia, Prof. Antônio Fernando Harter Fetter Filho - Chefe do Departamento de Geociências, 7
Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho - Chefe do Departamento de História, Prof. Márcio 8
Roberto Voigt – Subchefe do Departamento de História; Prof.ª Márcia da Silva Mazon -  Chefe 9
do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof.ª Teresa Kleba Lisboa – Coordenadora 10
do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. Aloysio Marthins 11
de Araújo Junior – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Prof.ª Cristina 12
Scheibe Wolff – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, Prof. Carlos 13
Henrique Sancineto da Silva – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, 14
Prof.ª Márcia Grisotti – Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sociologia Política, 15
Prof.ª Janete Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Programa de Pós-Graduação em 16
Desastres Naturais,  Prof. Celso Reni Braida – Coordenador do Curso de Graduação em 17
Filosofia; Prof.ª Renata Palandri Sigolo – Coordenadora do Curso de Graduação em História, 18
Prof.ª Carla Van Der Hagen Custódio Bonetti – Coordenadora do Curso de Graduação em 19
Oceanografia, Prof. Érico Porto Filho – Subcoordenador do Curso de Graduação em 20
Oceanografia, Prof. Leandro Castro Oltramari – Coordenador do Curso de Graduação em 21
Psicologia, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento - Coordenador do Curso de Graduação em 22
Geologia, Prof.ª Luciana Silveira Cardoso – Coordenadora do Curso de Graduação em 23
Museologia, Prof.ª Thainá Castro Costa Figueiredo - Suboordenadora do Curso de Graduação 24
em Museologia , Prof.ª Maria Eugenia Dominguez – Coordenadora do Curso de Graduação em 25
Antropologia, Prof.ª Antonella Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Curso 26
Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, Prof.ª Alícia Norma González de 27
Castells – Representante titular do CFH no Conselho Universitário e Prof.ª Maria Chalfin 28
Coutinho – Representante do CFH na Câmara de Extensão. Havendo número legal e sob a 29
Presidência da Professora Sônia Weidner Maluf, deu-se início à reunião com apreciação da 30
ordem do dia. Não havendo manifestações, seguiu-se aos Informes Gerais: A Vice-Diretora 31
convidou os conselheiros para a inauguração dos novos blocos do CFH, que acontecerá no dia 06 32
de maio, às 10h, no hall dos prédios. Ressaltou que será necessário um tempo adicional para 33
alguns acabamentos e a previsão é de que a mudança seja iniciada no final de junho. Não haverá 34
recurso adicional para a compra de móveis e equipamentos e por isso serão transportados os 35
materiais que estão em uso. Os servidores poderão visitar o local, desde que façam um 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

agendamento prévio com o engenheiro responsável. Além disso, qualquer mudança estrutural 37
poderá ser sugerida somente após o término da obra, que deverá ser entregue de acordo com a 38
planta original. O ponto de informe seguinte foi sobre o início da nova turma do Curso 39
Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, no dia 25 de abril. A Vice-Diretora 40
informou que houve um vestibular específico, com mais de 450 indígenas inscritos, para 45 41
vagas na totalidade, divididas em 15 para cada etnia: Kaingang, Guarani e Xokleng-Laklanõ e 42
que as vagas foram todas preenchidas. As aulas funcionarão de forma alternada com aulas na 43
UFSC e na comunidade. O curso ainda está em processo de regularização, e um dos requisitos 44
necessários é o aumento no número de docentes. O informe seguinte foi sobre o Memorando 45
Circular nº 001/2016/DGP/PROAD que trata sobre o recolhimento de bens inservíveis em cada 46
centro.  Será realizado o recolhimento de 60 (sessenta) equipamentos de informática e 40 47
(quarenta) bens móveis na totalidade do centro. Como o número é limitado, a prioridade de 48
recolhimento será dos bens que estão ocupando os corredores e áreas comuns do CFH, assim 49
como itens de maior volume. A Vice-Diretora ressaltou que existe no site da UFSC, na página do 50
Departamento de Gestão Patrimonial, um link de materiais ociosos e que cada Departamento 51
pode fotografar um bem que não está mais sendo utilizado e enviar para o site para doação 52
interna, assim como aproveitar algum bem disponível. Em seguida, passou-se à aprovação das 53
atas das reuniões extraordinárias 01, 02 e 03 de 2016. Em apreciação, as atas foram aprovadas 54
por unanimidade. Item 3. Assuntos Gerais: 3.1 Homologação dos nomes para a Direção do 55
MArquE. A Vice-diretora relembrou que, de junho de 2013 a 18 de março de 2014, assumiu 56
como diretora do museu e a partir dessa data como integrante da comissão coordenadora, 57
juntamente com Maria Dorothea Post Darella e Leticia Borges Nedel, devido à transferência de 58
gestão da SECULT (Secretaria de Cultura da UFSC) para o CFH, com o objetivo de reorganizar 59
institucionalmente o museu, reaproximar academicamente do CFH e redefinir o Regimento 60
Interno. Desde então, foi um longo processo de reorganização em conjunto com docentes, 61
servidores técnico-administrativos e alunos, principalmente dos Departamentos de História, 62
Antropologia e da Coordenadoria Especial de Museologia que já desenvolviam alguns projetos 63
junto ao museu. Nesse processo, além da retomada das exposições e da criação do Plano 64
Museológico, foi definido o novo regimento interno do museu, aprovado pela Reitoria e 65
publicado no Diário Oficial da União, em 24 de novembro de 2015. O novo regimento prevê a 66
reorganização do museu em diversas instâncias como o Conselho Deliberativo, Direção e Vice-67
Direção, Coordenações e Divisões internas de museologia, ensino e pesquisa, setores de 68
etnologia e arqueologia, e outros. No dia 31 de março de 2016, foram instalados os trabalhos do 69
Conselho Deliberativo do Museu, composto pelos coordenadores das divisões do MarquE, por 70
docentes representantes dos Departamentos envolvidos, representantes dos técnicos do museu e 71
representantes discentes. Nessa reunião, foram indicados os nomes da servidora técnica-72
administrativa Vanilde Rohling Guizoni, restauradora, e da docente Letícia Borges Nedel, do 73
Departamento de História para assumirem, respectivamente, a Direção e Vice-Direção do 74
MArquE. Como se trata de um órgão suplementar, o regimento prevê que a nomeação para a 75
Direção do Museu seja realizada pela Reitoria, porém, de acordo com o regimento, a partir de 76
nomes homologados pelo Conselho de Unidade do CFH. Em apreciação, os nomes foram 77
aprovados por unanimidade. 3.2 Plano de instalação de Câmeras de vigilância no CFH. A Vice-78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

Diretora relatou que essa discussão é antiga no CFH e que, apesar de algumas opiniões contrárias 79
à instalação, a questão precisava ser abordada novamente, tendo em vista uma série de situações 80
que ocorreram, como furto de materiais e assaltos à comunidade universitária. Além disso, a 81
DESEG (Departamento de Segurança) comunicou à Direção do CFH a compra de 100 (cem) 82
novas câmeras de vigilância para a UFSC, sendo que o CFH e o CED teriam prioridade por 83
serem os únicos centros de ensino a não possuírem ainda câmeras instaladas. O administrador de 84
edifícios do CFH, Jonatan Sernajotto, foi convidado a apresentar o plano de instalação das 85
câmeras criado em parceria com a DESEG. Ao todo serão 08 (oito) câmeras para o CFH, duas 86
ficarão no hall de entrada do bloco A, direcionadas para as saídas do bloco D e B, com 87
abrangência total da área interna e com ponto de visualização ao vivo na portaria do CFH. No 88
térreo do Bloco B, será colocada uma junto à porta, com foco na saída e circulação da área no 89
entorno. Outra será instalada junto à porta do Departamento de Psicologia, térreo do bloco C, 90
com abrangência para os dos dois corredores externos do térreo. No bloco D será instalada uma 91
câmera também junto à porta, voltada para a área externa. As demais serão instaladas no prédio 92
da Fazendinha, no LEIA (Laboratório Interdisciplinar de Estudos de Arqueologia) e outra, que 93
será trocada, no MArquE. Para os novos blocos já está previsto no projeto original a instalação 94
das câmeras. O administrador informou que essas câmeras são internas, mas que futuramente 95
serão realocadas duas câmeras externas para serem instaladas junto ao LEIA e ao acesso ao 96
estacionamento, em direção ao NDI e MArquE. A Vice-diretora ressaltou ainda que caso haja 97
algum furto ou incidente, deverá ser comunicado o quanto antes à Direção do CFH para 98
solicitação das imagens, uma vez que atualmente as mesmas ficam arquivadas no repositório da 99
UFSC por somente 5 dias. Em apreciação, o plano de instalação de câmeras de vigilância no 100
CFH foi aprovado por unanimidade. 3.3 Indicação de representante suplente na Câmara de 101
Pesquisa. A Vice-Diretora informou que a PROPESQ (Pró-Reitoria de Pesquisa) solicitou por 102
memorando a indicação de um representante suplente do CFH junto à Câmara de Pesquisa, 103
conforme prevê o art. 22 do Estatuto da UFSC, com redação dada pela Resolução 104
061/2015/CUn. A representante titular atualmente é a professora Sandra Caponi, do 105
Departamento de Sociologia e Ciência Política. Para a indicação é necessário que o docente 106
possua o título de Doutor há pelo menos 5 anos. Após discussão, optou-se por consultar junto 107
aos departamentos possíveis nomes para a indicação. A Vice-diretora lembrou ainda que a 108
professora Maria Chalfin Coutinho, do Departamento de Psicologia, foi reconduzida como 109
representante do CFH junto à Câmara de Extensão. 4. Processos: 4.1 Processo nº 110
23080.070967/2014-15. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Proposta de 111
Regimento Interno do Departamento de Geociências. Conselheiro relator: Prof. Henrique Espada 112
Rodrigues Lima Filho. O conselheiro leu seu parecer favorável à proposta, que em apreciação, 113
foi aprovado por unanimidade. 4.2 Processo nº 23080.036453/2015-11. Origem: Departamento 114
de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Homologação do resultado final do Concurso para 115
Professor Efetivo, na Área/Subárea Sociologia/Teoria Sociológica Contemporânea. Conselheiro 116
relator: Prof. Nazareno Eduardo de Almeida. O conselheiro leu o parecer favorável à 117
homologação que, em apreciação, foi aprovado por unanimidade. 4.3 Processo nº 118
23080.008425/2016-95. Requerente: Prof.ª Mériti de Souza. Assunto: Progressão funcional 119
horizontal da Classe de professor Associado I para Associado II. Homologação do parecer da 120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

comissão. Em apreciação, o parecer da comissão favorável à progressão foi homologado por 121
unanimidade. 4.4 Processo nº 23080.075489/2015-11. Requerente: Prof.ª Cristina Scheibe Wolff. 122
Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de professor Associado III para Associado 123
IV. Homologação do parecer da comissão. Em apreciação, o parecer da comissão favorável à 124
progressão foi homologado por unanimidade 5.   Portarias: 5.1 Portaria nº 31/2016/CFH - 125
Designa os Professores Maria Chalfin Coutinho (Departamento de Psicologia), Décio Krause 126
(Departamento de Filosofia) e Sandra Noemi de Cuccurrulo Caponi (Departamento de 127
Sociologia e Ciência Política) para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 128
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 129
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Elizabeth Farias 130
da Silva, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 5.2 Portaria nº 32/2016/CFH - 131
Designa os Professores Mauro Luís Vieira (Departamento de Psicologia), Luiz Henrique de 132
Araújo Dutra (Departamento de Filosofia) e Sandra Noemi de Cuccurrulo Caponi (Departamento 133
de Sociologia e Ciência Política) para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 134
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 135
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor Raul Burgos, do 136
Departamento de Sociologia e Ciência Política. 5.3 Portaria nº 33/2016/CFH - Designa as 137
Professoras Carmen Silvia Rial (Departamento de Antropologia), Maria Chalfin Coutinho 138
(Departamento de Psicologia) e Sandra Noemi de Cuccurrulo Caponi (Departamento de 139
Sociologia e Ciência Política) para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 140
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 141
Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor José Pedro Simões 142
Neto, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 5.4 Portaria nº 34/2016/CFH - Designa 143
os Professores Waldir José Rampinelli (Departamento de História), Carmen Silvia Rial 144
(Departamento de Antropologia) e Maria Chalfin Coutinho (Departamento de Psicologia) para, 145
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 146
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 147
Associado II, da Professora Ilka Boaventura Leite, do Departamento de Antropologia. Em 148
apreciação, as portarias foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 149
quinze horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Roberta 150
Bornhausen Collossi, Coordenadora de Apoio Administrativo, lavrei a presente ata que, após 151
lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, sete de abril de dois mil e 152
dezesseis. 153

Prof.ª Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Roberta Bornhausen Collossi...........................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo